PROCESSO SELETIVO - 05/2024
 EDITAL COMPLEMENTAR

 A  FUNDAÇÃO  DRACENENSE  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  –  FUNDEC  informa  que,
 CONSIDERANDO  a  necessidade  de  promover  a  inclusão  do  cargo  P18  –  PROFESSOR  –
 ENSINO  SUPERIOR  -  Área  de  Atuação:  Medicina  no  Edital  do  Processo  Seletivo  05/2024,
 encontra-se  aberta  a  fase  de  realização  das  inscrições,  conforme  especificações  e  exigências
 abaixo.

 QUADRO IV

 EMPREGO: PROFESSOR ENSINO SUPERIOR

 CÓD  ÁREA DE ATUAÇÃO  Nº
 VAGAS  REQUISITOS MÍNIMOS

 P18  Medicina  15  Graduação em Medicina com  Especialização
 na área.

 TEMAS E REFERÊNCIAS
 CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

 P18 - PROFESSOR DO ENSINO SUPERIOR
 ÁREA DE ATUAÇÃO: MEDICINA

 Temas:
 1. O uso de narrativas como uma estratégia de aprendizagem no curso de medicina
 2. TBL (Team Based Learning): aspectos teóricos e práticos
 3. PBL (Problem Based Learning): aspectos teóricos e práticos

 Conhecimento Específico:
 Desenvolvimento  de  conhecimentos  acerca  do  processamento  de  narrativas  como  uma
 estratégia  de  ensino  no  contexto  de  saúde.  As  formas  de  avaliar  a  aprendizagem  dos
 estudantes  em  cursos  da  área  de  saúde  que  adotam  metodologias  ativas.  TBL  (Team  Based
 Learning)  -  a  aprendizagem  baseada  em  equipes  como  uma  estratégia  pedagógica  e  PBL
 (Problem  Based  Learning)  aprendizagem  baseada  em  problemas  como  uma  estratégia  de
 ensino.

 Referências:
 CLARO,  Lenita  Barreto  Lorena;  MENDES,  Anna  Alice  Amorim.  Uma  experiência  do  uso  de
 narrativas  na  formação  de  estudantes  de  Medicina.  Interface-Comunicação,  Saúde,
 Educação  , v. 22, p. 621-630, 2018.

 CUNHA,  Carolina  Roberta  Ohara  Barros  Jorge  da;  RAMSDORF,  Fabiola  Beppu  Muniz;
 BRAGATO,  Simone  Galli  Rocha.  Utilização  da  aprendizagem  baseada  em  equipes  como
 método  de  avaliação  no  curso  de  medicina.  Revista  Brasileira  de  Educação  Médica  ,  v.  43,  p.
 208-215, 2019.

 TIBÉRIO,  Iolanda  de  FL  Calvo;  ATTA,  José  Antonio;  LICHTENSTEIN,  Arnaldo.  O  aprendizado
 baseado em problemas-PBL.  Revista de Medicina  , v.  82, n. 1-4, p. 78-80, 2003.

 Permanecem  inalteradas  as  demais  disposições  do  EDITAL  de  abertura  do  Processo  Seletivo
 05/2024. Este Edital Complementar supracitado entra em vigor na data de sua publicação.

 Dracena, 20 de setembro de 2024.

 EDSON HISSATOMI KAI
 DIRETOR EXECUTIVO